bsk. (Ankara: DİBY, 1983), 4/575.
17  “Emevîler dönemiyle birlikte Kürtlerin yaşadığı bölgelerde sükunetin hâkim olmaya başladığı anlaşılmaktadır. Bu durum,
Muâviye b. Ebi Süfyân’ın Hz. Ali’ye nazaran Kürtlere karşı daha yumuşak bir politika izlemesinden kaynaklanıyor olmalıdır.
Nitekim Muâviye’nin 50 (670) yılında bölgeye çok sayıda din adamı gönderdiği ve bunlardan ihtiyaca göre her şehre belli sayıda
kişi yerleştirdiği söylenmektedir. Muâviye’nin bu politikası, Kürtler arasında Muâviye ve Yezîd sevgisinin yayılmasını berabe-
rinde getirmiştir. Aynı zamanda Emevî halifelerinden Mervân b.

demiştir. Ancak tarihsel açıdan Menâmâtu’l-Vehrânî’nin rivayet-
lerine itibar edilemez. Çünkü yazar burada, Sünnîler ile Şiîler arasındaki mezhep çatışması bağlamında
tarihsel açıdan gerçekliği olmayan kurgusal “hayallerini” anlatmaktadır. Mamafih “Menâmâtu’l-Vehrânî”,
575/1179’da ölen yazarın yaşadığı dönemde Şam Bölgesi’ndeki sosyal hayatı yansıtması ve Arap İslam
devletinde Kürtlerin Emevî Halifeliği ve Bilad-ı Şam ile erken dönem ilişkisine atıfta bulunması açısından
önemlidir. Çoğu tarihî kaynağın belirttiği gibi Mervân II el-Hımâr’ın annesi Kürt bir cariyedir.

Bu yüzden
yazar, Kürtleri Orta Doğu’nun otokton (yerli) uluslarından biri olarak görür.44

37  M. Edip Çağmar, “Tâcu’l-‘Arûs’ta Kürtler”, e-Şarkiyat Dergisi 9/2 (2017), 788-790; Ebu’l-Feyz Murtazâ ez-Zebîdî (ö.1205/1791),
Tâcu’l-Arûs min Cevâhiri’l-Kâmûs, thk. Abdussettar Ahmed Ferrac (Kuveyt: Vizaretu’l-İ‘lam, 1971/1391), 102-106.
38  1005/1597’de Farsça yazılan “Şerefnâme, Kürt boylarının siyasî tarihinin yanı sıra kabile yapılarının ve boylar arasındaki
ilişkilerin de bir tasvirini yapar. Bu bakımdan eser Doğu Anadolu ve Batı İran’ın XVI. yüzyıl siyasal, sosyal, dinî ve kültürel
tarihi için en önemli kaynaklardan biridir.”

Mehmet Salih Gecit, “İslam Tarihi Kaynaklarına Göre Malazgirt Fethi Öncesi ve Sonrasında Türk-Kürt Münasebet-
leri”, Uluslararası Türk Kültürü ve Medeniyeti Kongresi (TÜRKKÜM) 5-7 Eylül, (Balıkesir 2018), 1013; ayrıca bkz. Sadeddin
Efendi, Tacü’t-Tevarih, 4/254, 262; Şemseddin Sâmî (1850-1904), Kāmûsu’l-a‘lâm (İstanbul: Mehran Matbaası, 1314/1896),
5/3839-3843; Izady, Kürtler, 109; Mehmet Akbaş, “Kürtler”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları,
2019), EK-2/115-118; Mehmet Akbaş, “Evliya Çelebi’nin Gözüyle Kürtler ve Kürdistan”, Mardin Artuklu Üniversitesi İlahiyat
Bilimleri Fakültesi Dergisi II/1 (2015), 45.

73  Fahreddin er-Râzî (ö.606/1210) de Rahmân 55/56-59 âyetlerini yorumlarken cinlerin insanlar ile cinsî münasebet yapıp yap-
mayacakları hususunda ihtilaf bulunduğunu, meşhur görüşe göre, bunların, insanlarla da cinsî münasebette bulunabileceklerini
ifade eder. Bkz. Mefâtîḥu’l-Ğayb, 1. Baskı (Beyrut: Dâru’l-fikir, 1981/1401), 29/131.
74  Ebu’l-Hasen Alî el-Basrî el-Mâverdî, en-Nuket ve’l-ʿuyûn, thk. es-Seyyid b. Abdülmaksûd (Beyrut: Dâru’l-kutubi’l-ilmiyye,
ty.), 4/216, 5/509-510, 440.
75  Geniş bilgi için bkz. Özkan Tekin, Allah’ın Varlığının Delilleri -Yeni İlm-i Kelâmda İsbât-ı Vâcib- (Ankara: Fecr Yayınları, 2020), 211.
76  Ebû Abdillâh Muhammed Kurtubî, el-Câmiʿ li-Aḥkâmi’l-Ḳurʾân, thk. Abdullah b. Abdulmuhsin et-Turkî, 1. Baskı (Beyrut:
Muessesetu’r-risale, 2006/1427), 16/174-180, 20/156, 380-385.
77  Bkz. Mehmet Demir, “Kurtubî’nin el-Câmiʿ li-aḥkâmi’l-Ḳurʾân Adlı Tefsiri Çerçevesinde Cinler Meselesi” GİBTÜ İslami
İlimler Fakültesi Dergisi SIRAT 2/2 (2021), 41-43.
78  eş-Şiblî, Akamu’l-mercan fî ahkâmi’l-can, 65.
79  “Yeryüzünde insanlar çoğalmaya başladı, kızlar doğdu.

Sadeddin Efendi, Tacü’t-Tevarih,
4/231, 245-270; Emîn Narozî, El-Kamil fî t-Tarîx Kurd di Tarîxa Ibn el-Esîr de (İstanbul: Avesta Yayınları, 2018), 1/374-377;
Asri Çubukcu, “İyâz b. Ganm”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2001), 23/498-499; Cuma
Karan, “Hz. Ömer Döneminde (13-23/634-644) Anadolu Fetihlerine Giden Yolda el-Cezire Futuhatı”, Uluslararası Hz. Ömer
Sempozyumu (Sivas, 2018), 1/506-510; Burkay, Kürtler ve Kürdistan, 117-118; Akbaş, “Kürtler”, EK-2/115-118. Krş. Tacuddin,
el-Ekrad Tarihu Şa’b, 85-86.

lideri ve Burasa Camii vaizi Celaleddin es-Sağir gibi bazı çağdaş
Şiîlerin “Beklenen Mehdi”nin gelerek sadece Irak Kürtleriyle yapacağı ilk savaşta onları imha edeceğine dair beklentisi için bkz.
Ferset Mereî, “Şiiler ve Beklenen Mehdi ile Kürtlerin Tehdidi”, el-Bayan Dergisi Şubat/ 307, Riyad, 2013/1434.
101  Ebû Ca‘fer Muhammed el-Hillî (ö.598/1201), Kitabu’s-Serair el-Havi li Tahriri’l-Fetavi, 2. bsk. (Kum: en-Neşru’l-İslami
et-Tabia li Cemaati’l-Müderrisin, 1410), 2/233. (ــال محمــد ــب مبايعتهــم، ومشــاراتهم، ومناكحتهــم ...ق ــط أحــدا مــن الأكــراد، ويتجن ولا ينبغــي أن يخال
ــة البصيــرة، لتركهــم بــن إدريــس: وذلــك راجــع إلــى كراهيــة معاملــة مــن لا بصيــرة لــه، فيمــا يشــتريه، ولا فيمــا يبيعــه، لأنّ الغالــب علــى هــذا الجيــل، والقبيــل، قل
,Ayrıca bkz. Ebû Ca‘fer Muhammed Tûsî (ö.460/1067), en-Nihaye fî mücerredi’l-fıkh ve’l-fetava .(.مخالطــة النــاس وأصحــاب البصائــر
2. bsk. (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabi, 1980/1400), 373; Seyyid Ali Tabatabaî (ö.1231/1815), Riyadu’l-mesail fî beyâni’l-ahkâm

Allah onları faş edip ortaya çıkarmış,
sakın onlarla teşrik-i mesaide bulunmayın. Kuleynî’nin bir rivayetinde ise “Kürtlerden hiç kimse ile evlen-
meyiniz. Çünkü onlar cinlerin, ortaya çıkarılıp görünür kılınmış bir çeşididir.”

bi’d-delail (Kum: en-Neşru’l-İslami et-Tabia li Cemaati’l-Müderrisin, 1992/1412), 8/162, 10/267, 359.
102  Yahya b. Said el-Hillî el-Hezlî, el-Cami li’ş-Şerai, tahkik: Heyet, İşraf: Ca‘fer es-Süphanî (Kum: Müessesetu Seyyidu’ş-Şu-
heda el-İlmiyye, 1405), 245 (ويكــره مخالطــة الأكــراد ببيــع وشــراء ونــكاح). Ayrıca bkz. Hasan b. Yusuf b.

ربيــع لا تخالطوهــم فــان الاكــراد حــي مــن احيــاء الجــن كشــف اللــه عنهــم الغطــاء فــا تخالطوهــم وكذلــك يكــره معاملــة اهــل الذمــة.108

3.3. İSMAİL HAKKI BURSEVÎ’NİN (Ö.1137/1725) YAKLAŞIM VE YORUMU
Tasavvufî bir çevrede yetişen İsmail Hakkı Bursevî, tahsilini tamamladıktan sonra 1083/1672 yılında

Atpazarî Osman Fazlı’ya109 (ö.1102/1691) intisap etti. Şeyhinin izniyle halvete giren Bursevî, doksan gün
süren halvetten çıkınca dervişlere hizmetle görevlendirildi. 1086/1675’de halife tayin edilerek Üsküp’e
gönderildiyse de birtakım çekişmelerden sonra hocasına geri döndü ve şeyhinden Fusûsu’l-hikem’i okudu.
1129/1717’de Muhyiddin İbnu’l-Arabî’ye (ö.638/1240) duyduğu hayranlık sebebiyle Şam’a gitti. İbnu’l-A-
rabî’nin yanı sıra vahdet-i vücûd düşüncesinin diğer pirleri Rûmlu Celâleddîn (ö.672/1273), Konyalı Sad-
reddin (ö.673/1274) ve Aziz Mahmud Hüdâyî’nin (ö.1038/1628) Bursevî üzerinde büyük tesirleri olmuştur.

Yal-
nızca Mevlevîler’in Şems kolu ve Bayramî Melâmîleri, Silsilenâme-i Celvetî adlı eserinde Hz. Peygamber’in
anne ve babasının kâfir olduğuna dair rivayete yer vermesi, amcası Ebû Tâlib’in küfür üzere öldüğünü söyle-
mesi yüzünden onu şiddetle eleştirmiş, mezarını ziyaret etmeyi dahi uygun görmemiştir.

Rûhu’l-beyân isimli tefsirini, 1096/1685’ten itibaren vaazlarda anlattıklarına tasavvuf felsefesinden yo-
rumlar da ekleyerek Arapça yazmaya başlayan Bursevî, 1117/1705’de tamamlamıştır. Müellif hattı/ nüshası
on altı defter halinde Bursa Eski Yazma ve Basma Eserler Kütüphanesi’nde bulunan Rûhu’l-Beyân;126 ibare,
işaret ve rabbânî ilhâmın faydalarını bir araya getiren ve her türlü ilim ve mârifeti ihtiva eden tasavvufî bir
tefsir olarak tanımlanmıştır.127 Naklettiği hadislerin bir kısmı zayıf ve mevzû kabul edilen rivayetlerden
oluşan eser, bu yönüyle özellikle hadis âlimleri tarafından eleştirilmiştir.

K harfinin basıldığı 2002 yılında
görmediği/ kapsamadığı ve ancak 2016 yılında basılan EK-2 cildinde o da bazı bölümlerini sıklıkla gün-
celleyerek (gözden geçirilmiş 3. basım, 2019) gördüğü Kürtler, bir topluluk olarak Araplardan sonra Hz.
Ömer’in komutanı İyâz b. Ğanm (ö.20/641) döneminde yani 17/639 yılında İslâm’ı kabul eden ikinci bir
millettir. İslâm’ı kabullerinden sonra ona gönülden ve samimiyetle teslim olarak ümmeti oluşturan öteki
ırklarla uyum ve iş birliği içerisinde, asabiyet ve hamasetten uzak biçimde varlığını sürdürmüştür.

Turkish Diyanet Foundation Center for Islamic Studies Encyclopedia of Islam (DIA) did not see / did
not cover the Kurds in 2002 when the letter K was printed, but later mentioned in the ANNEX-2 published
in 2016, and frequently updated some parts of it. It is a second nation (After Arabs) that accepted Islam in
17/639, during the reign of Omer’s commander İyaz b Ğanm (d.20/641). After they accepted Islam, they
surrendered to him wholeheartedly and sincerely, and continued their existence in harmony and cooperation
with the other races that made up the Ummah, away from anger and hostility.